
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

otJLOAAQ±L_ № МТгу.

О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 
от 25.12.2019 № 2188-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Эффективная власть Сорочинского городского 
округа Оренбургской области» (в редакции постановлений 
от 11.03.2020 № 340-п, от 11.06.2020 № 1526-п, от 29.12.2020 
№ 2944-п)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 7.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области от 23 декабря 2020 года № 23 «О бюджете муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов», администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25.12.2020 № 2188-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» в редакции постановлений от 11.03.2020 № 340-п, от 11.06.2020 № 1526-п, от 
29.12.2020 № 2944-п) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» раздел «Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы (тыс. руб.) с разбивкой по годам и подпрограммам» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1.

1.2. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2.



1.3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Эффективная власть 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3.

1.4. План реализации муниципальной программы «Эффективная власть 
Сорочинского городского округа Оренбургской области» на 2021 год изложить в новой 
редакции согласно приложению № 4.

1.5. Утвердить план реализации программы «Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» на 2022 год согласно приложению № 5.

1.6. Паспорт подпрограммы «Снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг, в том числе на 
базе многофункционального центра предоставления муниципальных услуг Сорочинского 
городского округа» муниципальной программы «Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно 
приложению № б.

1.7. Паспорт подпрограммы «Развитие муниципальной службы Сорочинского 
городского округа» изложить в новой редакции согласно приложению № 7.

1.8. Паспорт подпрограммы «О противодействии коррупции в Сорочинском 
городском округе» изложить в новой редакции согласно приложению № 8.

1.8. Паспорт подпрограммы «Реализация модели национальной политики в 
Сорочинском городском округе» изложить в новой редакции согласно приложению № 9.

1.9. Паспорт подпрограммы «Информационный город» Сорочинского городского 
округа изложить в новой редакции согласно приложению № 10.

1.10. Паспорт подпрограммы «Поддержка и развитие российского казачества в 
Сорочинском городском округе» изложить в новой редакции согласно приложению №11.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата (управляющего делами) администрации городского округа Черных И.Н.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, исполнителям программы, управлению финансов, Такмаковой Т.П., Павловой
Е.А., отделу по экономике, Рябых Е.С., КСП, прокуратуре

sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от|9ЖШ№ W-fv

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы (тыс. 
руб.) с
разбивкой по
годам и
подпрограммам

Объем финансового обеспечения Программы составляет 366 243,9 тыс. 
руб. в том числе по годам:

2020 год - 85 887,7 тыс. руб.
2021 год- 84 553,3 тыс. руб.
2022 год - 65 222,9 тыс. руб.
2023 год - 65 290,0 тыс. руб.
2024 год - 65 290,0 тыс. руб..

В разрезе подпрограмм и основных мероприятий:

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по обслуживанию 
органов местного самоуправления в рамках муниципальной программы 
«Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» 171 001,9 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год- 42 785,3 тыс. руб.
2021 год -41 039,3 тыс. руб.

2022 год-28 727,5 тыс. руб.
2023 год-29 224,9 тыс. руб.
2024 год - 29 224,9 тыс. руб.

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности администрации 
Сорочинского городского округа в рамках муниципальной программы 
«Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» 165 189,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год - 33 579,6 тыс. руб.
2021 год - 34 334,5 тыс. руб.
2022 год - 32 722,3 тыс. руб.
2023 год - 32 276,3 тыс. руб.
2024 год - 32 276,3 тыс. руб.

«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 
качества предоставления муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления муниципальных 
услуг города Сорочинска» - 20055, 4 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год - 4 233,2 тыс. руб.
2021 год -4471,5 тыс. руб.



2022 год - 3 773,1 тыс. руб.
2023 год - 3 788.8 тыс. руб.
2024 год - 3 788,8 тыс. руб.

«Развитие муниципальной службы Сорочинского городского 
округа» - 7 226,9 тыс. руб., в том числе по годам:

2020 год - 3 726,9 тыс. руб.
2021 год-3 500,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.

2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

«О противодействии коррупции в Сорочинском городском округе» -
48,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 20,0 тыс. руб.
2021 год - 28,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

«Реализация модели национальной политики в Сорочинском 
городском округе» - 20,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 0,0 тыс. руб.
2021 год - 20,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.

2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

«Информационный город» Сорочинского городского округа» - 2
662,7 тыс. руб,, в том числе по годам:
2020 год - 1 522,7 тыс. руб.
2021 год - 1140,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.

2024 год - 0,0 тыс. руб.

«Поддержка и развитие российского казачества в Сорочинском 
городском округе» - 40,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 год - 20,0 тыс. руб.
2021 год - 20,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.



Приложение № 2
к постановлению администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
отЙЖШ№ 564-гу

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Эффективная власть Сорочинского городского 
округа Оренбургской области»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№ Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателей
п/п измерения 2018

год
2019
год

2020
год

2021
год

2022 год 2023 год 2024 год

Муниципальная программа «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской области»
1. Доля заявителей. удовлетворенных качеством

предоставленных муниципальных услуг, от общего 
числа опрошенных граждан

процент 70 75 80 82 83 84 85

2. Доля взаимодействий граждан и коммерческих 
организаций с государственными (муниципальными) 
органами и бюджетными учреждениями,
осуществляемых в цифровом виде

процент 30 40

о J. Количество принятых муниципальных правовых актов, 
регулирующих вопросы муниципальной службы

единиц не
менее 2

не менее
2

не менее 2 не менее
2

не менее 2

4. Количество размещенных (актуализированных)
материалов по вопросам развития муниципальной 
службы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

единиц не 
менее 4

не менее
4

не менее 4 не менее
4

не менее 4

5. Количество изданной и размещенной социальной 
рекламной продукции антикоррупционной
направленности

единиц 1 5 5 5 5



6. Число муниципальных служащих Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, получивших 
дополнительное профессиональное образование

единиц 1 1 1 1 1

7. Число муниципальных служащих Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, принявших 
участие в обучающих мероприятиях, мероприятиях по 
обмену опытом

единиц 2 2 3 п3 4

8. Доля должностей, в отношении которых разработаны 
квалификационные требования.

процент - 2 5 15 30 40

9. Наличие методики прохождения испытания на 
муниципальной службе, при назначении на должность 
муниципальной службы.

единиц 1 1 1 1 1

10. Количество проведенных мероприятий по актуальным 
вопросам противодействия коррупции в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области

единиц не 
менее 
3 раз в 

год

не менее
3 раз в 
год

не менее
3 раз в 
год

не менее
3 раз в 
год

не менее 3 
раз в год

И. Количество проведенных опросов граждан,
проживающих на территории Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

единиц не 
менее 
1 раза 
в год

не менее
1 раза в 
год

не менее
1 раза в 
год

не менее
1 раза в 
год

не менее 1 
раза в год

12. Удельный вес бывших муниципальных служащих, 
удовлетворенных социальными доплатами

процент 30 35 40 45 46 47 48

13. Доля нормативных правовых актов и их проектов, по 
которым проведена независимая экспертиза на наличие 
коррупционных факторов

процент 65 70 75 77 78 79 80

14. Отсутствие межнациональных конфликтов, разногласий единиц 0 0 0 0 0 0 0
15. Количество казачьих мероприятий гражданско- 

патриотической направленности, проведенных в 
муниципальном образовании.

единиц 5 6 7 8 9 10 И

Подпрограмма 1 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления 
муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления муниципальных 

услуг города Сорочинска»
Основное мероприятие 1 «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг»
2.1 Доля граждан, имеющих доступ к получению 

государственных и муниципальных услуг по принципу
процент 100 100 100 100 100 100 100



"одного окна" по месту пребывания, в том числе в 
многофункциональном центре

22 Время ожидания в очереди при обращении граждан в 
МФЦ

минуты 20 18 15 15 15 15 15

Подпрограмма 2 «Развитие муниципальной службы Сорочинского городского округа»
Основное мероприятие 1 «Г редоставление социальных доплат к пенсии»

3.1. Количество муниципальных служащих, прошедших 
подготовку, повышение квалификации и стажировку

человек 10 11 12 13 14 15 16

3.2. Количество поощрений (грамот, премий), 
предоставленных муниципальным служащим по 
результатам их профессиональной служебной 
деятельности

человек 8 9 10 11 12 13 14

Подпрограмма 3 «О противодействии коррупции в Сорочинском городском округе»
Основное мероприятие 1 - «Повышение дополнительного профессионального образования муниципальных служащих по направлению 

«Противодействие коррупции»
4.1. Доля муниципальных служащих городского округа,

представивших полные/достоверные сведения о 
доходах, имущества и обязательствах имущественного 
характера

процент 94 95 96 96-97 97-98 98-99 100

Подпрограмма 4 «Реализации модели национальной политики в Сорочинском городском округе»
Основное мероприятие 1 «Осуществление национальной политики в Сорочинском городском округе»

5.1. Степень распространенности негативных 
этноконтактных установок

процент 38-37 37-36 36-35 35-34 34-33 по оо 32-31

5.2. Доля жителей муниципального образования, принявших 
участие в проведении национальных праздников, 
фестивалей и т.д.

процент 10 11 12 13 14 15 16

Подпрограмма 5 «Информационный город» Сорочинского городского округа»
Основное мероприятие 1 «Осуществление перевода государственных и муниципальных услуг в электронный вид», основное мероприятие 2 

«Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления»
6.1. Проникновение проводного широкополосного доступа к 

сети Интернет (со скоростью 10 Мбит/с и выше)
процент 80 82 85 86 87 88 89

6.2. Доля внутриведомственного и межведомственного 
юридически значимого электронного документооборота 
государственных и муниципальных органов и 
бюджетных учреждений

процент 30 30



6.3. Количество специалистов муниципальных служащих и 
подведомственных учреждений, прошедших
переобучение по компетенциям цифровой экономики в 
рамках дополнительного образования

тыс.
человек

0,020 0,005 0,005 0,005 0,005

6.4. Доля социально значимых объектов, подключенных к 
сети «Интернет»

процент - - 4,8 100 - - -

6.5. Количество подготовленных специалистов по
образовательным программам в области
информационной безопасности, с использованием в 
образовательном процессе отечественных
высокотехнологичных комплексов и средств защиты 
информации

тыс.
человек

0,001

Подпрограмма 6 «Поддержка и развитие российского казачества в Сорочинском городском округе»
Основное мероприятие 1 «Мероприятия, направленные на развитие и поддержку российского казачества»

7.1 Число участников спортивно-массовых мероприятий с 
участием членов казачьего общества, учащихся кадетских 
казачьих классов.

Число 
человек

10 15 20 21 22 23 24



Приложение № 3
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от. (Я №g)fii-n

«Приложение № 3
к муниципальной программе 

«Эффективная власть Сорочинского городского 
округа Оренбургской области »

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы

(тыс, рублей)
№ 
п/п

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств

Код бюджетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований

ГРБС РзПр ЦСР 2020г. 2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

1 2 -J э 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12
1. Муниципа 

льная 
программа

Муниципальная 
программа 
«Эффективная 
власть 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

всего,в том 
числе:

X X X 85 887, 7 84553,3 65 222,9 65 290,0 65 290,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

711 X X 76 246,7 74 818,6 55 551,2 55618,3 55618,3

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

714 X X 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0



Отдел по работе 
с сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

719 X X 9621,0 9 694,7 9 671,7 9 671,7 9 671,7

Управление 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

771 X X 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0

LI Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности по
обслуживанию 
органов местного
самоуправления в 
рамках 
муниципальной 
программы 
«Эффективная 
власть
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

всего, в 'гом
числе:

X X X 42 785,3 41 039,3 28727,5 29 224,9 29 224,9

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

711 X X 42 785.3 41 039.3 28727.5 29 224.9 29 224.9



1.1.1 Мероприя­
тие 1

Финансовое 
обеспечение 

осуществления 
хозяйственного 
обслуживания 

муниципальных 
учреждений

711 0113 310
01 001 40

42 785,3 41 039,3 28727.5 29 224.9 29 224,9

2. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
администрации 
Сорочинского 
городского округа в 
рамках 
муниципальной 
программы 
«Эффективная 
власть 
Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской 
области»

всего, в том
числе:

X X X 33 579,6 34 334,5 32 722,3 32 276,3 32 276,3

Администрация
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

711 0104 310020002
0

22053,9 24 639,8 23050,6 22604,6 22 604,6

719 0113 310020002
0

9621,0 9694,7 9671,7 9671,7 9671,7

711 0304 310025930
2

1904,7

Отдел по работе 
с сельскими 
территориями 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

719 X X 9694,7 9671.7 9671.7 9671,7

Мероприя 
тие 1

Центральный 
аппарат

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа 
Оренбургской 
области

711 0104 31 0 02
00020

22 053,9 22 835,5 21 246,3 20 800,3 20 800,3

719 0113 31 0 02
00020

9621,0 9694,7 9671,7 9671,7 9671,7

Мероприя 
тие 2

Осуществление 
переданных, в

711 0304 31 0 02
59302

1 904.7 1804,3 1804,3 1804,3 1804,3



соответствии с п.1 
статьи 4 
Федерального 
закона от 
15.11.1997г. №143- 
ФЗ «Об актах
гражданского
состояния» 
полномочий
Российской
Федерации на 
государственную 
регистрацию актов 
гражданского 
состояния

1.1. Подпрогра
мм a 1

«Снижение 
административных 
барьеров, 
оптимизация и
повышение качества 
предоставления 
муниципальных 
услуг, в том числе 
на базе
многофункциональн 
ого центра
предоставления 
муниципальных 
услуг города
Сорочинска»

всего, в том
числе:

X X X 4233,2 4 471,5 3773,1 3788,8 3788,8

Администрация
Сорочинского 
городского 
округа

711 X X 4233.2 4 471,5 3773.1 3788.8 3788,8

1.1.1 Основное 
мероприят 
ие .
1.1.

«Организация 
предоставления 
государственных и 
муниципальных 
услуг в 
многофункциональн 
ом центре 
предоставления 
государственных и 
муниципальных

всего, в том
числе:

X X X 4233,2 4 471,5 3773,1 3788,8 3788.8

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 0113 31 2 01
00190

4233,2 4 471,5 3773,1 3788,8 3788,8



услуг»
1.2 Подпрогра 

мма
2

«Развитие 
муниципальной 
службы 
Сорочинского 
городского округа»

Всего, в том
числе:

X X X 3726,9 3500,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 X X 3726,9 3500,0 0,0 0,0 0,0

1.2.1 Основное
.мероприят
ие
2.1

«Предоставлен ие 
социальных доплат 
к пенсии»

всего, в том
числе:

X X X 3726,9 3500,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 1001 31 3 02
90010

3726,9 3500,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Подпрогра 
мма

з
«О 
противодействии 
коррупции в
Сорочинском 
городском округе»

всего, в том
числе:

X X X 20,0 28,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 X X 20.0 28,0 0.0 0.0 0,0

1.3.1 Основное 
мероприят 
ие 3.1

«Повышение 
дополнительного 
профессиональ­

ного образования 
муниципальных 

служащих по 
направлению 

«Противодействие 
коррупции»

всего, в том
числе:

X X X 20,0 18,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 0113 31 4
01 70270

11.8 18,0 0,0 0,0 0.0

1.3.2. Основное 
мероприят 
ие 3.2

Выполнение 
антикоррупционных 

мероприятий

всего, в том 
числе:

X X X 8,2 10,0 0,0 0,0 0,0

Администрация
Сорочинского 
городского

711 0113 313 02
70260

8,2 10,0 0,0 0,0 0,0



округа

1.4. «О реализации
модели 
национальной 
политики в
Сорочинском 
городском округе»

всего, в том 
числе:

0,0 20,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

714 X X 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0

1.4.1 Основное 
мероприят 
ие
4.1

« Осуществл ен и е 
национальной
политики в
Сорочинском 
городском округе»

всего, в том
числе:

X X X 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по
культуре и
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

714 0801 31 4 01
70280

0,0 20,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Подпрогра 
мма

5

«Информационный 
город» 
Сорочинского 
городского округа»

всего, в том
числе:

X X X 1522,7 1140,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 X X 1522,7 1140,0 0,0 0,0 0,0

1.5.1 Основное 
мероприят 

ие 
5.1

«Осуществление 
перевода 
государственных и 
муниципальных 
услуг в
электронный вид»

всего, в том
числе:

X X X 40.0 40,0 0.0 0.0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 0113 31 601
70290

40,0 40,0 0,0 0,0 0,0

1.6.2. Основное 
мероприят 

ие 
5.2

«Обеспечение 
открытости 
информации о 
деятельности 
органов местного 
самоуправления»

всего,в том 
числе:

X X X 1482,7 1100,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
Сорочинского 
городского 
округа

711 0104 31 6 02 70
250

1482,7 1100,0 0,0 0,0 0,0



1.7.1. Подпрогра
мма 6

«Поддержка и 
развитие 

российского 
казачества в 

Сорочинском 
городском округе»

всего, в том
числе:

X X X 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

771 X X 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 

«Мероприятия, 
направленные на 

развитие и 
поддержку 

российского 
казачества»

всего, в том
числе:

X X X 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0

Управление 
образования 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

771 0702 31 601
60040

20,0 20,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 4
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от/ООМЯ М/-П-

План реализации муниципальной программы на 2021 год

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя. отчество, 
наименование 

должностного лица, 
ответственного за 

реализацию основного 
мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 
контрольного 

события

Связь со значением 
оценки рисков

1 2 з 4 5 6 7
1. Муниципальная программа 

(Эффективная власть
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

X X X X X

1. Подпрограмма 1
«Снижение административных 
барьеров. оптимизация и
повышение качества
предоставления 
муниципальных услуг, в том 
числе на базе
многофункционального центра

X X X X X



предоставления муниципальных 
услуг Сорочинского городского 
округа»

1.1. Основное мероприятие 1 
«Организация предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг в 
многофункциональном центре 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна

X X X X

1.1.1. Показатель (индикатор) 1 
Доля граждан, имеющих доступ к 
получению государственных и 
муниципальных услуг по
принципу «одного окна» по 
месту пребывания, в том числе в 
м н о го ф у н к ци он ал ь н ом центре

Директор МКУ «МФЦ» 
г.Сорочинска

проценты 100 X X

1.1.1.1 Контрольное событие 1 
Сокращение время ожидания в 
очереди при обращении граждан 
вМФЦ

X X В течение 2021
года

Снижение доверия 
населения к 

органам местного 
самоуправления 
Сорочинского 

городского округа
1.1.2. Показатель (индикатор) 2

Время ожидания в очереди при 
обращении граждан в МФЦ

Директор МКУ «МФЦ» 
г.Сорочинска

минуты 15

1.1.2.1. Контрольное событие 1
Предоставление муниципальной 
услуги в течение 15 минут и 
менее

X X В течение 2021
года

Снижение доверия 
населения к 

органам местного 
самоуправления 
Сорочинского 

городского округа
1.1.3. Показатель (индикатор) 3

«Доля заявителей,
удовлетворенных качеством

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского

процент 82



предоставленных 
муниципальных услуг, от общего 
числа опрошенных граждан»

округа Черных Инесса 
Николаевна,
Директор МКУ «МФЦ» 
г. Сорочинска1.1.3.1. Контрольное событие 1

Повышение качества
обслуживания граждан для
удовлетворенности граждан
предоставленными услугами на 
основании опроса граждан

X X 31 декабря
2021 года

2. Подпрограмма 2 «Развитие 
муниципальной службы 

Сорочинского городского 
округа»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна

X X X X

2.1. Основное мероприятие 1 
«Предоставление социальных 

доплат к пенсии»

X X X X

2.1.1. Показатель (индикатор) 1
Количество муниципальных
служащих. прошедших
подготовку. повышение
квалификации и стажировку

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
главный специалист 
организационного отдела 
по кадровой работе

человек 13

2.1.1.1. Контрольное событие 1
Направление муниципальных
служащих на прохождение
переподготовки, повышение
квалификации и стажировку

X X Влечение 2021
года

Снижение 
престижа 
муниципальной 
службы

2.1.2. Показатель (индикатор) 2
Количество поощрений (грамот, 
премий), предоставленных
муниципальным служащим по 
результатам их
профессиональной деятельности

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
главный специалист 
организационного отдела 
по кадровой работе

человек 11

2.1.2.1 Контрольное событие 1
Наличие правовых актов о

X X В течение 2021
года

Снижение 
престижа



поощрений (грамот, премий), 
предоставленных 
муниципальным служащим по 
результатам их
профессиональной служебной
деятельности деятельности

муниципальной
службы

2.1.3. Показатель (индикатор) 3 
«Удельный вес муниципальных 
служащи х, удовлетворенных
социальными доплатами»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна

процент 45 X X

2.1.3.1 Контрольное событие 1
Предоставление социальных
доплат к пенсии в полном объеме

X X 31 декабря
2021 года

Снижение
престижа 
муниципальной 
службы

-тэ. Подпрограмма 3
«О противодействии коррупции в 
Сорочинском городском округе»

X X X X X

3.1. Основное мероприятие 1 
«Повышение дополнительного 

профессионального образования 
муниципальных служащих по 

направлению «Противодействие 
коррупции»

X X X X

3.1.1. Показатель (индикатор) 1
Доля муниципальных служащих 
городского округа,
представивших
полные/достоверные сведения о 
доходах, имущества и
обязательствах имущественного

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна;
главный специалист
организационного отдела 
по противодействию
коррупции

проценты 96-97 X X

3.1.1.1 Контрольное событие 1
Предоставление 
муниципальными служащими
городского округа,

X X
30 апреля 2021

года

Повышение случаев 
коррупцио иных 
проявлений на
муниципальной



полные/достоверные сведения о 
доходах, имущества и
обязательствах имущественного 
характера

службе

3.1.2. Показатель (индикатор) 2 
«Доля нормативных правовых 
актов и их проектов, по которым 
проведена независимая
экспертиза на наличие
коррупционных факторов»

Главный специалист 
организационного отдела 
по противодействию 
коррупции

процент 77 X X

3.1.2.1 Контрольное событие 1
Проведение независимой
экспертизы на наличие
ко рруи ционн ых факторов

X X 31 декабря
2021 года

Отсутствие 
совершенствования 
механизмов 
антикоррупционной 
деятельности

4. Подпрограмма 4
«О реализации модели
национальной политики в
Сорочинском городском округе»

X X X X X

4.1. Основное мероприятие 1 
«Осуществление национальной 

политики в Сорочинском 
городском округе»

X X X X X

4.1.1. Показатель (индикатор) 1

Степень распространенности
негативных этноконтактных
установок

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
начальник отдела по
культуре и искусству
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области;
начальник управления
образования 
администрации

проценты 35-34

4.1.1.1. Контрольное событие 1 
Проведение опроса населения об 
уровне толерантного отношения 
к представителям другой
национальности на Портале
муниципального образования

X X 31 декабря
2021 года

Распространение 
негативных 
этноконтактных 
установок



Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

4.1.2. Показатель (индикатор) 2
Доля жителей муниципального 
образования, принявших участие 
в проведении национальных 
праздников, фестивалей и т.д.

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа
Начальник отдела по
культуре и искусству
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

процентов 13

4.1.2.1. Контрольное событие 1
Рост числа жителей
муниципального образования, 
принявших участие в проведении 
национальных праздников,
фестивалей и т.д.

31 декабря 
2021 года

Распространение 
негативных 
этноконтактных 
установок

4.1.3. Показатель (индикатор) 3
Нал и ч ие м ежнацион ал ьных
конфликтов

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа

единицы 0

4.1.3.1. Контрольное событие 1
Отсутствие конфликтов,
разногласий на национальной 
почве по состоянию на отчетную 
дату

X X 31 декабря
2021 года

Распространение 
негативных 
этноконтактных 
установок

5. Подпрограмма 5 
«Информационный город» 
Сорочинского городского 

округа»

X X X X X

5.1. Основное мероприятие 1
«Осуществление перевода
государственных и
муниципальных услуг в
электронный вид»

Заместитель главы по 
финансовой политике 
начальник Управления
финансов

X X X X

5.1.1. Показатель (индикатор) 1 
Проникновение проводного
широкополосного доступа к сети 
Интернет (со скоростью 10

Заместитель главы по
финансовой политике 
начальник Управления
финансов;

проценты 86



Мбит/с и выше) начальник отдела
5.1.1.1. Контрольное событие 1 

Подключение к проводному 
широкополосному доступу к сети 
Интернет (со скоростью 10
Мбит/с и выше) органов
местного самоуправления и
подведомственных учреждений

цифровых технологий
администрации городского 
округа

X X 31 декабря
2021 года

Рост числа граждан, 
неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

5.1.2. Показатель (индикатор) 2 
Доля внутриведомственного и 
межведомственного юридически 
значимого электронного
документооборота 
государственных и
муниципальных органов, и
бюджетаых учреждений

Заместитель главы по
финансовой политике 
начальник Управления
финансов;
руководители отраслевых 
(функциональных) органов 
адм ин и страции го ро дского 
округа

проценты 30

5.1.2.1 Контрольное событие 1 
Факт получения
внутриведомственного и
межведомственного 
юридических значимых
электронных документов

X X 3 I декабря 
2021 года

Рост числа граждан, 
неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

5.2. Основное мероприятие 2 
«Обеспечение открытости 

информации о деятельности 
органов местного 
самоуправления»

Заместитель главы по 
финансовой политике 
начальник Управления
финансов

X X X X

5.2.1. Показатель (индикатор) 3
Количество муниципальных
служащих и специалистов 
подведомственных учреждений, 
прошедших переобучение по
компетенциям цифровой
экономики в рамках
дополнительного образования

Начальник отдела
цифровых технологий
администрации городского 
округа

тыс.
человек

0,005

5.2.1.1. Контрольное событие 1 X X 31 декабря Рост числа граждан,



Направление муниципальных
служащих и специалистов
подведомственных учреждений 
на переобучение

2021 года неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

5.2.2. Показатель (индикатор) 4 
Доля социально значимых
объектов, подключенных к сети 
«Интернет»

Начальник отдела
цифровых технологий
администрации городского 
округа

процент 100

5.2.2.1. Контрольное событие 1
Факт подключения социально 
значимых объектов к сети 
«Интернет»

X X 3 1 декабря
2021 года

Рост числа граждан, 
неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

6. Подпрограмма 6 «Поддержка и 
развитие казачьих обществ в 

Сорочинском городском 
округе»

X X X X X

6.1. Основное мероприятие 1 
«Мероприятия, направленные на 

развитие и поддержку 
российского казачества»

X X X X

6.1.1. Показатель (индикатор)!
«Число участников спортивно­
массовых мероприятий с
участием членов казачьего
общества, учащихся кадетских 
казачьих классов»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
Начальник управления
образования 
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

человек 21

6.1.1.1 Контрольное событие 1 
Участие в спортивно- массовых 
мероприятиях членов казачьего 
общества, учащихся кадетских 

казачьих классов»

X X 31 декабря
2021 года

Снижение
патриотизма, 
качества духовно­
нравственного и
физического 
воспитания
молодежи

6.1.2. Показатель (индикатор)2
«Количество казачьих

Руководитель аппарата единиц 8



мероприятий гражданско-
патриотической направленности, 
проведенных в муниципальном 
образовании»

(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
Начальник управления
образования 
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

X X 31 декабря
2021 года

Снижение
патриотизма, 
качества духовно­
нравственного и
физического 
воспитания 
молодежи

6.1.2.1 Контрольное событие 1
Проведение казачьих
мероприятий гражданско-
патриотической направленности



Приложение № 5
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
°тМомоН_№ jyLLiv

План реализации муниципальной программы на 2022 год

№ 
п/п

Наименование Фамилия, имя, отчество, 
наименование 

должностного лица, 
ответственного за 

реализацию основного 
мероприятия (достижение 
показателя (индикатора), 

наступление контрольного 
события)

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 
контрольного 

события

Связь со значением 
оценки рисков

1 2 п Э 4 5 6 7
1. Муниципальная программа

< Эффективная власть
Зорочинского городского округа 
Эренбургской области»

X X X X X

1. Подпрограмма 1
«Снижение административных 
барьеров, оптимизация и
повышение качества
предоставления 
муниципальных услуг, в том 
числе на базе
многофункционального центра 
предоставления муниципальных 
услуг Сорочинского городского

X X X X X



округа»
1.1. Основное мероприятие 1 

«Организация предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг в 
многофункциональном центре 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна

X X X X

1.1.1. Показатель (индикатор) 1 
Доля граждан, имеющих доступ к 
получению государственных и 
муниципальных услуг по
принципу «одного окна» по 
месту пребывания, в том числе в 
многофункциональном центре

Директор МКУ «МФЦ» 
г.Сорочинска

проценты 100 X X

1.1.1.1 Контрольное событие 1 
Сокращение время ожидания в 
очереди при обращении граждан 
вМФЦ

X X В течение 2022
года

Снижение доверия 
населения к 

органам местного 
самоуправления 
Сорочинского 

городского округа
1.1.2. Показатель (индикатор) 2

Время ожидания в очереди при 
обращении граждан в МФЦ

Директор МКУ «МФЦ» 
г.Сорочинска

минуты 15

1.1.2.1. Контрольное событие 1
Предоставление муниципальной 
услуги в течение 15 минут и 
менее

X X В течение 2022
года

Снижение доверия 
населения к 

органам местного 
самоуправления 
Сорочинского 

городского округа
1.1.3. Показатель (индикатор) 3 

«Доля заявителей,
удовлетворенных качеством
предоставленных 
муниципальных услуг, от общего

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна,

процент 83



числа опрошенных граждан» Директор МКУ «МФЦ» 
г.Сорочинска1.1.3.1. Контрольное событие 1

Повышение качества
обслуживания граждан для
удовлетворенности граждан
предоставленными услугами на 
основании опроса граждан

X X 31 декабря
2022 года

2. Подпрограмма 2 «Развитие 
му ни ци паль ной службы 

Сор 0 чинс кого го роде кого 
округа»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна

X X X X

2.1. Основное мероприятие 1 
«Предоставл ение социальных 

доплат к пенсии»

X X X X

2.1.1. Показатель (индикатор) 1
Коли чество му н и ци пал ьн ых
служащих. прошедших
подготовку, повышение
квалификации и стажировку

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
главный специалист 
организационного отдела 
по кадровой работе

человек 14

2.1.1.1. Контрольное событие 1
Направление муниципальных
служащих на прохождение
переподготовки, повышение
квалификации и стажировку

X X В течение 2022
года

Снижение 
престижа 
муниципальной 
службы

2.1.2. Показатель (индикатор) 2
Количество поощрений (грамот, 
премий), предоставленных
муниципальным служащим по 
результатам их
профессиональной деятельности

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
главный специалист 
организационного отдела 
по кадровой работе

человек 12

2.1.2.1 Контрольное событие 1
Наличие правовых актов о 
поощрений (грамот, премий), 
предоставленных

X X В течение 2022
года

Снижение 
престижа 
муниципальной 
службы



муниципальным служащим по 
результатам их
профессиональной служебной 
деятельности деятельности

2.1.3. Показатель (индикатор) 3 
«Удельный вес муниципальных 
служащих. удовлетворенных
социальными доплатами»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна

процент 46 X X

2.1.3.1 Контрольное событие 1
Предоставление социальных
доплат к пенсии в полном объеме

X X 31 декабря
2022 года

Снижение 
престижа 
муниципальной 
службы

->J. Подпрограмма 3
«О противодействии коррупции в 
Сорочинском городском округе»

X X X X X

3.1. Основное мероприятие 1 
«Повышение дополнительного 

профессионального образования 
муниципальных служащих по 

направлению «Противодействие 
коррупции»

X X X X

3.1.1. Показатель (индикатор) 1
Доля муниципальных служащих 
городского округа,
представивших 
полные/достоверные сведения о 
доходах, имущества и
обязательствах имущественного

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа Черных Инесса 
Николаевна;
главный специалист
организационного отдела 
по противодействию
коррупции

проценты 97-98 X X

3.1.1.1 Контрольное событие 1
Предоставление 
муниципальными служащими
городского округа,
полные/достоверные сведения о 
доходах, имущества и

X X
30 апреля 2022

года

Повышение случаев 
коррупционных 
проявлений на
муниципальной 
службе



обязательствах имущественного 
характера

3.1.2. Показатель (индикатор) 2 
«Доля нормативных правовых 
актов и их проектов, по которым 
проведена независимая
экспертиза на наличие
коррупционных факторов»

Главный специалист 
организационного отдела 
по противодействию 
коррупции

процент 78 X X

3.1.2.1 Контрольное событие 1
Проведение независимой
экспертизы на наличие
коррупционных факторов

X X 31 декабря
2022 года

Отсутствие 
совершенствования 
механизмов 
антикоррупционной 
деятельности

4. Подпрограмма 4
«О реализации модели

национальной политики в
Сорочинском городском округе»

X X X X X

4.1. Основное мероприятие 1 
«Осуществление национальной 

политики в Сорочинском 
городском округе»

X X X X X

4.1.1. Показатель (индикатор) 1

Степень распространенности
негативных этноконтактных
установок

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
начальник отдела по
культуре и искусству
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области;
начальник управления
образования 
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской

проценты 34-33

4.1.1.1. Контрольное событие 1 
Проведение опроса населения об 
уровне толерантного отношения 
к представителям другой
национальности на Портале 
муниципального образования
Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

X X 31 декабря
2022 года

Распространение 
негативных 
этноконтактных 
установок



области

4.1.2. Показатель (индикатор) 2
Доля жителей муниципального 
образования, принявших участие 
в проведении национальных 
праздников, фестивалей и т.д.

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа
Начальник отдела по
культуре и искусству
администрации
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

процентов 14

4.1.2.1. Контрольное событие 1
Рост числа жителей
муници пального образован ия. 
принявших участие в проведении 
национальных праздников,
фестивалей и т.д.

31 декабря
2022 года

Распространение 
негативных 
этноконтактных 
установок

4.1.3. Показатель (индикатор) 3 
Наличие межн ацио н ал ьных
конфликтов

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа

единицы 0

4.1.3.1. Контрольное событие 1
Отсутствие конфликтов,
разногласий на национальной 
почве по состоянию на отчетную 
дату

X X 3 1 декабря
2022 года

Расп ространение 
негативных 
этноконтактных 
установок

5. Подпрограмма 5
«Информационный город»
Сорочинского городского 

округа»

X X X X X

5.1. Основное мероприятие 1
«Осуществление перевода
государственных и
муниципальных услуг в
электронный вид»

Заместитель главы по 
финансовой политике 
начальник Управления
финансов

X X X X

5.1.1. Показатель (индикатор) 1
Проникновение проводного
широкополосного доступа к сети 
Интернет (со скоростью 10
Мбит/с и выше)

Заместитель главы по 
финансовой политике 
начальник Управления
финансов;
начальник отдела
цифровых технологий

проценты 87

5.1.1.1. Контрольное событие 1 X х 31 декабря Рост числа граждан, |



Подключение к проводному 
широкополосному доступу к сети 
Интернет (со скоростью 10 
Мбит/с и выше) органов
местного самоуправления и 
подведомственных учреждений

администрации городского 
округа

2022 года неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

5.2. Основное мероприятие 2 
«Обеспечение открытости 

информации о деятельности 
органов местного 
самоуправления»

Заместитель главы по
финансовой политике 
начальник Управления
финансов

X X X X

5.2.1. Показатель (индикатор) 3 
Количество муниципальных
служащих и специалистов
подведомствен н ых учреждени й, 
прошедших переобучение по
компетенциям цифровой
экономики в рамках
дополнительного образования

Начальник отдела
цифровых технологий
администрации городского 
округа

тыс.
человек

0,005

5.2.1.1. Контрольное событие 1
Направление муниципальных
служащих и специалистов
подведомственных учреждений 
на переобучение

X X 31 декабря
2022 года

Рост числа граждан, 
неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

5.2.2. Показатель (индикатор) 4 
Количество подготовленных
специалистов по
образовательным программам в 
области информационной
безопасности, с использованием 
в образовательном процессе 
отечественных 
высокотехнологических 
комплексов и средств защиты 
информации

Начальник отдела
цифровых технологий
администрации городского 
округа

тыс.
человек

0,001

5.2.2.1. Контрольное событие 1 X X 31 декабря Рост числа граждан,



Направление специалистов на 
обучение по образовательным 
программам в области
информационной безопасности.

2022 года неудовлетворенных 
качеством 
муниципальных 
услуг

б. Подпрограмма 6 «Поддержка и 
развитие казачьих обществ в 

Сорочинском городском 
округе»

X X X X X

6.1. Основное мероприятие 1 
«Мероприятия, направленные на 

развитие и поддержку 
российского казачества»

X X X X

6.1.1. Показатель (индикатор)!
«Число участников спортивно­
массовых мероприятий с
участием членов казачьего
общества, учащихся кадетских 
казачьих классов»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
Начальник управления

человек 22

6.1.1.1 Контрольное событие 1 
Участие в спортивно- массовых 
мероприятиях членов казачьего 
общества, учащихся кадетских 

казачьих классов»

образования 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

X X 31 декабря
2022 года

Снижение
патриотизма, 
качества духовно­
нравственного и
физического воспи 
тания молодежи

6.1.2. Показатель (индикагор)2
«Количество казачьих
мероприятий гражданско-
патриотической направленности, 
проведенных в муниципальном 
образовании»

Руководитель аппарата
(управляющий делами)
администрации городского 
округа;
Начальник управления

единиц 9

6.1.2.1 Контрольное событие 1
Проведение казачьих
мероприятий гражданско-
патриотической направленности

образования 
администрации 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской
области

X X 31 декабря 
2022 года

Снижение патриоти 
зма, качества духов 
но-нравственного и 
физического воспи 
тания молодежи



Приложение № б
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
отЩМШЦ №

«Приложение № 5
к муниципальной программе 
«Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

Паспорт 
подпрограммы «Снижение админис тративных барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра 
предоставления муниципальных услуг Сорочинского городского округа» муниципальной 

программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской области» 
(далее - подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

У частники п од п рограмм ы отсутствуют
Цель подпрограммы Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления государственных и 
муниципальных услуг Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

Задачи подпрограммы Организация предоставления государственных, 
муниципальных услуг в электронной форме и на базе 
МКУ «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг города 
Сорочинска» (далее - МФЦ).

Приоритетные проекты 
(программы), реализуемые в 
рамках подпрограммы

Отсутствуют

Показатели (индикаторы) 
подпрограммы

Доля граждан, имеющих доступ к получению 
государственных и муниципальных услуг по принципу 
«одного окна» по месту пребывания, в том числе в 
многофункциональном центре;
время ожидания в очереди при обращении граждан в МФЦ 
к 2024г. не более 15 минут.

Срок реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
(тыс. руб.) с разбивкой по годам

«Снижение административных барьеров, оптимизация 
и повышение качества предоставления
муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункционального центра предоставления
муниципальных услуг Сорочинского городского 
округа» - 20055,4 тыс. рублей.
В том числе по годам:



2020 год - 4 233,2 тыс. руб.
2021 год — 4 471.5 тыс. руб.
2022 год - 3 773,1 тыс. руб.
2023 год - 3778,8 тыс. руб.
2024 год - 3778,8 тыс. руб.

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Одной из важнейших задач, которую решает администрация Сорочинского городского 
округа, является повышение эффективности муниципального управления. Избыточность функций 
управления, их неэффективность оказывают чрезмерное давление на бизнес, формируют 
отрицательный имидж руководства городского округа и в конечном счете становятся 
сдерживающим фактором социального и экономического развития муниципального образования.

Условием достижения целей реализации административной реформы является 
формирование новых механизмов работы органов местного самоуправления Сорочинского 
городского округа Оренбургской области, обеспечивающих повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг и снижение административных барьеров.

Существует два основных направления работы администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, обеспечивающих повышение эффективности муниципального 
управления.

Первое направление - регламентация муниципальных услуг.
Административные регламенты обязывают учитывать все законные интересы граждан, 

причем в точно установленные сроки и формы.
В настоящий момент администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской 

области проведена работа по разработке и принятию административных регламентов.
Второе направление - предоставление муниципальных услуг (функций) в электронной 

форме.
Предоставление услуг в электронной форме происходит посредством размещения 

информации на официальном Портале МО Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
а также в специализированной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг Оренбургской области» (далее - Портал).

Расширения перечня услуг, предоставляемых через МФЦ - это третье направление, 
которое будет развивать настоящая подпрограмма.

Развитие МФЦ создает предпосылки для сокращения административных издержек, 
расширения и облегчения доступа граждан к востребованной ими информации, повышения 
качества жизни населения, увеличения степени их удовлетворенности услугами, улучшения 
делового климата.

В основу подпрограммы заложена целостная модель формирования системы качественного 
предоставления государственных и муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций 
на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, включающая мероприятия 
по финансовому, материально-техническому, методическому и организационно-правовому 
обеспечению процесса повышения качества услуг и снижения административных барьеров.

Применение программного метода позволит:
определить приоритетность мероприятий, очередность и сроки их реализации исходя из их 

социальной и экономической целесообразности, а также с учетом возможности финансирования 
из бюджетов различного уровня;

согласовать имеющиеся и планируемые финансовые ресурсы с разрабатываемыми 
комплексами мероприятий по направлениям подпрограммы;

обеспечить интеграцию мероприятий, носящих различный характер, в общий процесс 
достижения конечных целей, предусмотренных подпрограммой;

создать условия для оперативного и результативного управления рисками.



К приоритетам муниципальной политики в области снижения административных 
барьеров является удовлетворение граждан при предоставлении муниципальных услуг и 
функций.

Основными целями Подпрограммы являются снижение административных барьеров, 
оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1. расширение предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме
2. предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ, в соответствии с 

установленными требованиями.

2.Показатели (индикаторы) подпрограммы
В результате реализации подпрограммы планируется достичь повышения качества 

оказания государственных и муниципальных услуг гражданам.
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 

приложении № 1 к настоящей Программе.

3. Перечень и характерце гика основных мероприятий подпрограммы 
Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы представлен в 

приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального, областного и местного бюджета.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в приложении № 3 к 
настоящей муниципальной программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 
программы

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
признается равным 0,42.».



Приложение № 7
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
0TlWbJMA_ № MV IV

«Приложение № б
к муниципальной программе 
«Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

Паспорт
подпрограммы «Развитие муниципальной службы Сорочинского городского округа» 

муниципальной программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 
области»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

У частники подп ро грамм ы отсутствую'!'
Цель подпрограммы Качественное преобразование муниципальной службы 

Сорочинского городского округа Оренбургской области 
путем оптимизации ее функционирования и 
формирование высококвалифицированного кадрового 
состава муниципальной службы

Задачи подпрограммы формирование эффективной системы управления 
муниципальной службой и повышение престижа 
муниципальной службы как вида профессиональной 
деятельности

Приоритетные проекты 
(программы), реализуемые в 
рамках подпрограммы

Отсутствуют

Показатели (индикаторы) 
подпрограммы

- Количество муниципальных служащих, прошедших 
подготовку, повышение квалификации и стажировку к 
2024 г. не менее 16;
-количество поощрений (грамот, премий), 
предоставленных муниципальным служащим по 
результатам их профессиональной служебной деятельности 
к 2024г. не менее 14;
- удельный вес муниципальных служащих, 

удовлетворенных социальными выплатами к 2024г. не 
менее 48%.

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы



Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
(тыс. руб.) с разбивкой по 
годам

Всего на финансирование подпрограммных мероприятий 
предусмотрено - 7226,9 тыс. руб., из которых:
2020 год - 3726,9 тыс. руб.
2021 год - 3500,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год.. 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Муниципальная служба в Российской Федерации является важным и значимым 
инструментом для проведения различного рода преобразований в структуре власти, социальной 
среде, экономической деятельности. Связующим звеном между населением и властью являются 
муниципальные служащие. От их компетентности, профессионализма, нацеленности работать на 
благо всего населения и каждого человека в отдельности во многом зависит эффективная 
реализация как государственной, так и муниципальной социально-экономической политики на 
территории муниципального образования, с тепень доверия органам местного самоуправления.

Повышение эффективности управления муниципальной службой возможно только при 
наличии высокопрофессиональных кадров в органах местного самоуправления муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области. От того, насколько эффективно 
действуют эти органы, во многом зависит доверие населения к власти.

В настоящее время развитию муниципальной службы в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области присущи следующие проблемы:

недостаточный для работы is современных условиях уровень профессионального 
образования муниципальных служащих, ее правовой обеспеченности;

нерешенность правовых, организационных и социальных вопросов привлечения и 
закрепления молодых специалистов на муниципальной службе;

недостаточный уровень престижа муниципальной службы как вида профессиональной 
деятельности.

Зачастую муниципальным служащим приходится при смене должностей менять сферы, а 
значит и специализацию деятельности. Отсюда возникает актуальность получения 
дополнительного образования, постоянного расширения кругозора на основе углубленного 
изучения правовых, экономических, социальных, политических процессов.

Кроме того, необходимость профессионального развития муниципальных служащих 
Сорочинского городского округа Оренбургской области во многом обусловлена постоянным 
изменением нормативной правовой базы как на федеральном, так и на региональном уровнях, в 
том числе с учетом передаваемых государственных полномочий с федерального уровня на 
уровень субъектов Российской Федерации.

В сложившейся ситуации необходимо на основе долгосрочного планирования, внедрения 
новых образовательных технологий осуществлять профессиональное развитие муниципальных 
служащих с учетом современных потребностей и динамики развития муниципальной службы. 
Важно, чтобы наряду с профессиональными знаниями программы обучения содержали в себе 
такие направления как развитие коммуникабельности, социальной ответственности, высокой 
внутренней культуры, организаторских способностей муниципальных служащих, которые 
необходимы при работе с населением.



Привлечению для работы в органах местного самоуправления специалистов, обладающих 
широкими знаниями в самых различных областях гражданского права, социальной защищенности, 
экономики и других сферах, должно способствовать повышение престижа муниципальной 
службы.

Для решения перечисленных проблем необходимо на системной основе предусматривать 
бюджетные средства на обучение муниципальных служащих, проведение мероприятий по 
повышению престижа муниципальной службы. Данная задача может быть решена в рамках 
принятия муниципальных программ, предусматривающих развитие муниципальной службы, 
повышение эффективности муниципального управления.

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от
2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к 
решению поставленных задач, контроль за выполнением мероприятий Программы и оценку их 
результатов, внедрить на муниципальной службе современные кадровые, информационные, 
образовательные и управленческие технологии.

Последовательная реализация мероприятий Программы приведет к созданию условий для 
развития муниципальной службы в Сорочинском городском округе Оренбургской области, 
повышению ее роли и престижа, эффективности и результативности проводимой кадровой 
политики.

2.Показатели (индикаторы) подпрограммы

Реализация показателей подпрограммы позволит продолжить качественное 
преобразование муниципальной службы Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
оптимизировать ее организацию и функционирование, внедрить современные кадровые, 
информационные, образовательные и управленческие технологии.

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 
приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы реализуется основное мероприятие «Предоставление социальных 

доплат к пенсии». Реализация данного основного мероприятия включает в себя предоставление 
доплаты к пенсии за отработанный муниципальных стаж в соответствии с Федеральными 
законами Российской Федерации и Законами Оренбургской области.

4. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации основного мероприятия подпрограммы 
осуществляется за счет средств местного бюджета.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в приложении № 3 к 
настоящей муниципальной программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 
программы

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
признается равным 0,42.».



Приложение № 8
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от ШЖМЖк №

«Приложение № 7
к муниципальной программе 
«Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

Паспорт
Подпрограммы «О противодействии коррупции в Сорочинском городском округе» 

муниципальной программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» (далее - подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

У частники подпро грамм ы отсутствуют
Цель подпрограммы Защита прав и свобод человека и гражданина,

общественных интересов. Повышение доверия населению 
к органам местного самоуправления Сорочинского 
городе ко го о круга

Задачи подпрограммы Обеспечение надлежащей деятельности органов местного 
самоуправления, лиц, замещающих муниципальные 
должности,
устранение причин, порождающих коррупцию и
способствующих ее проявлению, снижение
возможности совершения коррупционных действий и
потерь от них, вовлечение населения в реализацию
антикоррупционной политики, пропаганда,
формирование нетерпимости по отношению к
корруп ционным действиям.

Приоритетные проекты 
(программы), реализуемые в 
рамках подпрограммы

Отсу тствуют

Показатели (индикаторы) 
подпрограммы

- Доля нормативных правовых актов и их проектов, по 
которым проведена независимая экспертиза на наличие 
коррупциогенных факторов к 2024. не менее 79 %; 
-Доля муниципальных служащих Сорочинского 
городского округа Оренбургской области,
представивших полные/достоверные сведения о доходах, 
имущества и обязательствах имущественного характера к 
2024г. 100%.

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
(тыс. руб.) с разбивкой по годам

Всего на финансирование подпрограммных мероприятий 
предусмотрено - 48,0 тыс. руб.
В том числе по годам:
2020 год. 20,0 тыс. руб.



2021 год - 28,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

В Сорочинском городском округе Оренбургской области уделяется большое внимание 
вопросам противодействия коррупции, разработке механизмов муниципального регулирования в 
коррупционио опасных сферах деятельности администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области. Антикоррупционная политика Сорочинского городского округа 
Оренбургской области представляет собой целенаправленную деятельность по предупреждению и 
искоренению коррупции, важной частью которой является подпрограмма «О противодействии 
коррупции в Сорочинском городском округе на 2020-2024 годы».

Настоящая Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 
декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 
Федерации от 29.06.2018№ 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018- 
2020 годы», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 года N 2369/497-IV-O3 «О 
профилактике коррупции в Оренбургской области», Законом Оренбургской области от 
15.09.2008 N 2369/497-IV-O3 «О противодейс твии коррупции в Оренбургской области».

С учетом сложившегося уровня коррупции, при котором она нарушает принципы равенства 
и социальной справедливости, затрудняет экономическое развитие страны и препятствует 
повышению эффективности муниципального управления, необходимо осуществление 
программных мер по совершенствованию правовых и организационно-управленческих 
антикоррупционных механизмов, разработка комплексов антикоррупционных мероприятий в 
отдельных отраслях экономики.

Решению обозначенных проблем будут способствовать:
информирование населения о реальной коррупционной ситуации в муниципальном 

образовании и мерах, предпринимаемых по реализации антикоррупционной политики;
осуществление мероприятий, нацеленных на устранение условий возникновения 

коррупции, и предупреждение коррупционных правонарушений;
расширение взаимодействия администрации городского округа с институтами 

гражданского общества, оказание поддержки формированию и деятельности общественных 
объединений по противодействию коррупции;

применение правовых, образовательных и воспитательных мер, направленных на 
противодействие коррупции.

Основные мероприятия подпрограммы направлены на создание в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области эффективных условий для недопущения коррупции, формирование 
и применение нормативной правовой базы антикоррупционной направленности, разработку 
механизмов предотвращения, выявления и устранения коррупции.

Основные усилия администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
должны быть направлены на устранение причин и условий, порождающих коррупцию, и тем 
самым на повышение эффективности муниципального управления.

К приоритетам муниципальной политики в сфере противодействия коррупции относится 
обеспечение надежной защиты прав и свобод человека и гражданина.

Целями подпрограммы являются:
Защита прав и свобод человека и гражданина, общественных интересов

Задачами подпрограммы являются: 
обеспечение надлежащей деятельности органов местного самоуправления, лиц, замещающих 



муниципальные должности,
устранение причин, порождающих коррупцию и способствующих ее проявлению, 
снижение возможности совершения коррупционных действий и потерь от них, вовлечение 
населения в реализацию антикоррупционной политики, пропаганда, формирование
нетерпимости по отношению к коррупционным действиям.

2.Показатели (индикаторы) подпрограммы
В результате реализации подпрограммы планируется достичь отсутствия 

коррупционных проявлений на муниципальной службе.
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 

приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы основное мероприятие не предусмотрено.

4. Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации основного мероприятия подпрограммы не 
предусмотрено.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 
программы

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
признается равным 0,02.».



Приложение № 9
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
отЩЖМЕ № Ш-rv

«Приложение № 8
к муниципальной программе 
«Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

Паспорт
подпрограммы «О реализации модели национальной политики в Сорочинском городском округе» 
муниципальной программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 

области»
(далее - подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Участники подпрограммы Отдел по культуре и искусству администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;
Управление образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области

Цель подпрограммы Реализация государственной национальной политики и 
модели региональной национальной политики, направленной 
на сохранение стабильности в сфере межнациональных и 
этноконфессиональных отношений, повышение уровня 
толерантности и удовлетворение этнокультурных
потребностей жителей городского округа

Задачи подпрограммы 1. Создание условий для сохранения, развития и
пропагандирования этнокультурного наследия народов
Сорочинского городского округа.
2. Совершенствование комплекса организационных мер, 
направленных на сохранение национальных культур народов 
Сорочинского городского округа.
3. Создание условий для развития системы этнокультурного 
образования и сохранения родных языков народов Сорочинского 
городского округа, формирование у детей и молодежи устойчивых 
позитивных эгноконтактных установок.
4. Совершенствование информационной политики в сфере
межэтнических отношений, пропагандирование культуры
межнационального общения, уважения к истории и культуре 
народов городского округа.
5. Профилактика национального и религиозного экстремизма.
6. Получение своевременной и достоверной информации об 
этнических процессах и состоянии межнациональных отношений.

Приоритетные проекты 
(программы), реализуемые в 
рамках подпрограммы

Отсутствуют

Показатели (индикаторы) Степень распространенности негативных этноконтактных



1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

подпрограммы установок -32-31;
Доля жителей муниципального образования, принявших 
участие в проведении национальных праздников, фестивалей 
и т.д. - 16

Срок реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы 
(тыс. руб.) с разбивкой по 
годам

Финансирование за счет средств местного бюджета
составляет 20,0 тыс. руб.
В том числе по годам:
2020 год - 0,0 тыс. руб.
2021 год - 20,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0.0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

Рост этнического самосознания, характерный для современного мира - это естественное 
явление и как показывает мировая практика, несмотря на развивающиеся процессы глобализации, 
этнический и религиозный фактор приобретают все большую значимость.

В современном, быстро изменяющемся мире, национальные культуры вступают в 
плодотворное взаимодействие, происходит их активное взаимопроникновение и 
взаимообогащение. Человек постоянно контактирует с представителями других национальностей, 
культур, конфессий, социальных слоев, поэтому важно научить его уважать культурные ценности, 
как своего народа, так и представителей других культур, религий, научить находить общие точки 
соприкосновения и взаимопонимания. Несоблюдение этих принципов общения, неприятие языка, 
традиций, обычаев, обрядов, являющихся привычной нормой существования для других людей, 
может привести к возникновению на национальной почве различного рода конфликтов, в том 
числе и межкультурных, и межнациональных. В крайних формах своего проявления эти явления 
находят выражение в экстремизме и терроризме, которые, в свою очередь, усиливают 
деструктивные процессы в обществе и ведут к его разобщению, нагнетанию социальной 
напряженности, препя тствуют развитию демократических институтов.

Последние десятилетия именно сфера межэтнических и конфессиональных отношений все 
более и более актуализируются и становятся одним из основных дестабилизирующих факторов. 
Информация о конфликтах, возникших на почве межэтнических и межконфессиональных 
отношений, не сходит со станиц газет и информационных выпусков всех телеканалов. И Россия 
здесь, к сожалению, не исключение. Поэтому внимание к этой сфере социальных отношений со 
стороны органов местного самоуправления, общественности не должно ослабевать. Лишь 
непрерывно совершенствуя систему обеспечения конституционных гарантий на свободное 
национально-культурное развитие народов России, мы можем противостоять основным вызовам 
современности: этническому сепаратизму, религиозному экстремизму и международному 
терроризму.

Задача совершенствования сферы регулирования этнических и конфессиональных 
отношений особенно актуальна для многонациональных и поликонфессиональных городских 
округов, одним из которых является Сорочинский городской округ.

В Сорочинском городском округе в настоящее время в традиционном добрососедстве 
проживают 41700 человек более 17 национальностей. Самая многочисленная из них - русские. 
Они составляют 86,1 % от общего числа населения города. Второе по численности место 
занимают татары - 6,5 %, затем идут украинцы - 1,6 %, мордва - 0,8 %, азербайджанцы, армяне и 
казахи по 0,7%, и другие этнические группы.

Для такого многонационального и поликонфессионального муниципального образования 
как Сорочинский городской округ, формирование установок толерантного сознания и поведения, 



веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма и противодействие им 
имеют особую актуальность. Стратегия реализации модели национальной политики заключается в 
удовлетворении этнокультурных потребностей жителей городского округа, содействии 
деятельности национально-культурных общественных объединений, направленной на сохранение 
этнокультурного наследия, содействии процессам формирования региональной и общероссийской 
идентичности на основе органичного сочетания этнического и гражданского самосознания.

Основная цель данной подпрограммы заключается в создании необходимых условий для 
сохранения в городском округе этнополитической стабильности. В муниципальном образовании 
на протяжении многих лет не наблюдались межнациональные конфликты. Межэтнические и 
этноконфессиональные отношения остаются стабильными, но, тем не менее, по-прежнему 
требуют к себе самого пристального внимания. Процессы трансформации, происходящие в 
последние годы в российском обществе, события на Северном Кавказе, террористические акты 
прямо или косвенно влияют на этнополитический климат городского округа. Возникают 
некоторые элементы скрытой напряженности.

Постоянное внимание к проблемам межэтнических и межконфессиональных отношений 
является залогом бесконфликтного развития общества, а удовлетворение национально-культурных 
запросов населения способствует снижению уровня ксенофобии, преодолению экстремистских 
тенденций и, в конечном счете, позволяет сохранить в городе этнополитическую стабильность.

Настоящая подпрограмма является конкретным инструментом реализации основных 
направлений региональной национальной политики.

Реализация подпрограммы позволи т сохранить стабильность в сфере этноконфессиональных 
отношений, будет способствовать развитию принципов толерантности у населения городского 
округа. Комплекс мероприятий, заложенных в подпрограмме, направлен на осуществление 
мониторинга, прогнозирования и предупреждения конфликтов на национальной и религиозной 
почве и предполагает снижение уровня конфликтности в межнациональных и 
этноконфессиональных отношениях. Достижение основной цели и задач, заложенных в 
подпрограмме, позволит сформировать условия для социализации этнокультурных обществ, их 
интеграции в структуру гражданского общества, снижения уровня протестных настроений в 
национальной среде, преодоления этнического и религиозного изоляционизма и экстремизма.

К приоритетам муниципальной политики в сфере межнациональных и 
этноконфессиональных о тношений относится сохранение стабильности в сфере межнациональных 
и этноконфессиональных отношений.

Целью Подпрограммы является реализация государственной национальной политики и 
модели региональной национальной поли гики, направленной на сохранение стабильности в сфере 
межнациональных и этноконфессиональных отношений, повышение уровня толерантности и 
удовлетворение этнокультурных потребностей жителей Сорочинского городского округа.

К основным задачам, направленным на достижение указанной цели относится:
1) создание условий для сохранения, развития и пропагандирования этнокультурного 

наследия народов Сорочинского городского округа;
2) совершенствование комплекса организационно-технических мер, направленных на 

сохранение национальных культур народов Сорочинского городского округа;
3) создание условий для развития системы этнокультурного образования и сохранения 

родных языков народов Сорочинского городского округа, формирование у детей и молодежи 
устойчивых позитивных этноконтактных ус тановок;

4) совершенствование информационной политики в сфере межэтнических отношений, 
пропагандирование культуры межнационального общения, уважения к истории и культуре 
народов Сорочинского городского округа;

5) совершенствование системы профилактических мер, направленных' на снижение уровня 
конфликтности в межнациональных и этноконфессиональных отношениях, профилактику 
национального и религиозного экстремизма, получение своевременной и достоверной информации 
об этнических процессах и состоянии межнациональных отношений.

Достижение основной цели Программы и решение названных задач осуществляется 
проведением комплекса мероприятий, проводимых участниками подпрограммы.



2.Показатели (индикаторы) подпрограммы
В результате реализации подпрограммы планируется достичь минимального 

показателя негативных этно контактных установок.
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 

приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы реализуется основное мероприятие «Осуществление 

национальной политики в Сорочинском городском округе». В рамках данного мероприятия 
проводятся общенациональные праздничные мероприятия.

4. Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы 
Ресурсное обеспечение реализации основного мероприятия подпрограммы

осуществляется за счет средств местного бюджета.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в приложении № 3 к 

настоящей муниципальной программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 
программы

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
признается равным 0, 02.».



Приложение № 10
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от ЮЬ Ц)Ц № Щ-гу

«Приложение № 9
к муниципальной программе 
«Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

Паспорт
подпрограммы «Информационный город» Сорочинского городского округа» муниципальной 

программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской области» (далее 
- подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

У частники подпрограммы Отсутствуют
Цель подпрограммы Повышение качества жизни населения Сорочинского 

городского округа за счет широкомасштабного 
использования информационно-коммуникационных
технологий в социальной сфере, в сфере обеспечения 
комплексной безопасности Сорочинского городского 
округа, в сфере управления городским хозяйством, а 
также в повседневной жизни граждан;
Повышение эффективности и прозрачности
м ун и ни пального управления

Задачи подпрограммы Определение долгосрочных направлений развития 
информационно-коммуникационных технологий и
формирование единых принципов внедрения
информационно-коммуникационных технологий во все 
сферы жизнедеятельности Сорочинского городского 
округа;
Обеспечение равноправного доступа к современной 
информационно-коммуникационной среде;
Повышение оперативности и качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг и усиление 
роли информационно - коммуникационных технологий в 
обеспечении жизнедеятельности Сорочинского
городского округа
Создание и внедрение эффективных механизмов и 
технологий управления городским хозяйством;
Создание благоприятных условий для развития 
информационно-коммуникационной отрасли
Сорочинского городского округа.

Приоритетные проекты (программы), Отсутствуют



реализуемые в рамках подпрограммы
Показатели (индикаторы) 
подпрограммы

-Проникновение проводного широкополосного доступа к 
сети Интернет (со скоростью 10 Мбит/с и выше) не 
менее 89% в 2024 году;
- доля электронного документооборота между органами 
исполнительной власти и органами местного
самоуправления в общем объеме межведомственного 
документооборота не менее 75 % в 2024 году;
Доля муниципальных услуг, оказываемых в электроном 
виде, в общем количестве муниципальных услуг, которые 
могут оказываться в электронном виде.

Срок реализации подпрограммы 2020-2024 годы

Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы (тыс. руб.) с разбивкой 
по годам

Финансирование мероприятий подпрограммы
планируется осуществлять за счет средств местного 
бюджета в сумме - 2662,7 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2020 год - 1522.7 тыс. руб.
2021 год - 1140,0 тыс. руб.
2022 год - 0,0 тыс. руб.
2023 год - 0,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Сфера информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ) в последние годы 
становится все более важной стратегической составляющей социально-экономического развития 
общества.

В настоящее время информационно-коммуникационный комплекс Сорочинского 
городского округа находится в процессе развития. Создается нормативно-правовая база, 
информационные технологии внедряются во все сферы жизни городского округа.

К числу основных задач развития информационного общества отнесены:
- формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, 

предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для 
населения информации и технологий;

- повышение эффективности местного самоуправления;
- совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг 

гражданам и организациям.
Информатизационная деятельность муниципального образования строится на следующих 

принципах:
- самостоятельности органов местного самоуправления, структурных подразделений, 

функциональных органах администрации, подведомственных учреждений в пределах их 
полномочий в формировании и использовании муниципальных информационных ресурсов;

- формирования информационных ресурсов в объемах, необходимых и достаточных для 
реализации органами местного самоуправления, структурными подразделениями, 
функциональными органами администрации, подведомственными учреждениями своих 
полномочий;



- достоверности и оперативности информации, используемой в деятельности органов 
местного самоуправления, структурных подразделений администрации, подведомственных 
учреждений;

- открытости муниципальных информационных ресурсов;
- обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в пределах компетенции 

органов местного самоуправления, структурных подразделений, функциональных органах 
администрации, подведомственных учреждений.

Реализация права на доступ к муниципальным информационным ресурсам должна 
обеспечиваться:

- путем создания условий для доступа заинтересованных лиц к информационным ресурсам и 
информационным системам органов местного самоуправления;

- путем предоставления информации по запросам заинтересованных лиц;
- путем публикации в средства,х массовой информации муниципальных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления.
В последние годы в муниципального образования вводилось поэтапное внедрение 

информационных технологий.
В настоящее время все органы местного самоуправления, структурные подразделения 

Администрации, подведомственные учреждения используют в своей деятельности компьютерную 
технику. Внедрена и успешно функционирует локальная сеть.

Создан и устойчиво функционирует официальный портал муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, на котором размещена и постоянно 
пополняется информация о деятельности органов местного самоуправления городского округа, о 
важнейших событиях и проводимых в муниципальном образовании мероприятиях.

Вместе с тем существует ряд проблем, которые требуют комплексного взаимосвязанного решения с 
плановым долгосрочным привлечением финансовых ресурсов:

- приобретение программного обеспечения:
- обновление и поддержание работоспособности парка компьютерной техники;
- проведение мероприятий по выполнению требований защиты информации;
- в сфере оказания муниципальных услуг на сегодняшний день недостаточно развиты средства 

автоматизированного предоставления организациям и гражданам городского округа муниципальных услуг 
в режиме удаленного доступа.

В настоящее время вопросы эффективного использования средств местного бюджета в 
достижении максимального социально-экономического эффекта при реализации мероприятий по 
созданию и развитию ИКТ остаются актуальными.

Это возможно реализовать только в рамках программного метода, который позволит:
- обеспечить концентрацию средств, выделяемых из местного бюджета, для решения задач в 

области развития и использования информационных технологий;
- проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и 

использования информационных 'технологий в целях совершенствования деятельности по 
управлению муниципальным образованием;

- обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и использования 
информацион пых тех ноле гий;

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в рамках создаваемой системы 
межведомственного электронного взаимодействия.

К приоритетам муниципальной политики в сфере информации относится повышение 
качества жизни граждан, в том числе на основе создания социально-ориентированной 
информационно-коммуникационной среды.
Настоящая подпрограмма направлена на:

предоставление качественных государственных и муниципальных услуг;
создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности в 

Сорочинском городском округе, поддержка инвестиционной и инновационной деятельности в 
сфере информационно-коммуникационных технологий;

повышение эффективности управления на территории муниципального образования;



обеспечение открытого диалога между органами исполнительной власти 
Сорочинского городского округа, гражданами и бизнесом.

Подпрограмма предназначена для определения принципов развития муниципального 
комплекса информационно-коммуникационных технологий в целях обеспечения растущих 
потребностей общества и бизнеса в прозрачной информационно-коммуникационной среде и 
создания эффективных механизмов муниципального управления на базе информационных 
технологий.

Целями подпрограммы являются повышение качества жизни населения Сорочинского 
городского округа за счет широкомасштабного использования информационно 
коммуникационных технологий в социальной сфере, в сфере обеспечения комплексной 
безопасности Сорочинского городского округа, во всех сферах управления муниципальным 
хозяйством, а также в повседневной жизни, а также повышение эффективности и прозрачности 
муниципального управления в Сорочинском городском округе.

Задачами подпрограммы, решение которых обеспечивает достижение цели Программы, 
являются:

определение долгосрочных направлений развития информационно - коммуникационных 
технологий и формирование единых принципов;

внедрения информационно-коммуникационных технологий во все сферы 
жизнедеятельности Сорочинского городского округа;

обеспечение равноправного доступа к современной информационно - коммуникационной 
среде;

повышение оперативности и качества предоставления государствен пых и муниципальных 
услуг в электронном виде и усиление роли информационно-коммуникационных технологий в 
обеспечении жизнедеятельности городского округа;

создание эффективных механизмов обеспечения управления городским хозяйством;
стимулирование развития информационно-коммуникационных технологий в 

муниципальном хозяйстве за счет снижения административных барьеров и создания 
благоприятных условий для развития отраслевого бизнеса.

2.Показатели  (индикаторы) подпрограммы
В результате реализации подпрограммы планируется обеспечить растущие 

потребности общества и бизнеса в прозрачной информационно-коммуникационной среде и 
создания эффективных механизмов муниципального управления на базе информационных 
технологий.

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 
приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

3.Перечень и характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы реализуется основное мероприятие «Осуществление перевода 
государственных и муниципальных услуг в электронный вид» и «Обеспечение открытости 
информации о деятельности органов местного самоуправления».

4. Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы

Ресурсное обеспечение реализации основного мероприятия подпрограммы 
осуществляется за счет средств местного бюджета.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы представлено в приложении № 3 к 
настоящей муниципальной программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 
программы



Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
признается равным 0,12.».



11риложение № 11
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
отт.Ш№ ьм-tv

«Приложение № 10
к муниципальной программе 
«Эффективная власть Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»

П а си орг п од п рограммы
«Поддержка и развитие российского казачества в Сорочинском городском округе» 

муниципальной программы «Эффективная власть Сорочинского городского округа Оренбургской 
области»

(далее - подпрограмма)

Ответственный 
исполнитель подпрограммы

Управление образования администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области;
Сорочинское городское казачье общество

Участники 
подпрограммы

Отсутствуют

Цель Подпрограммы Реализация мероприятий но поддержке и 
развитию оренбургского казачества на 
территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области

Задачи Подпрограммы Создание условий для привлечения членов 
казачьих обществ муниципального
образования Оренбургской области к 
несению муниципальной и иной службы; 
духовно-нравственное, военно-
патриотическое и спортивное воспитание 
казачьей молодежи. возрождение и
сохранение традиционных образа жизни, 
форм хозяйствования и самобытной
культуры российского казачества, принципов 
общегражданского патриотизма, верного 
служения Отечеству

Приоритетные проекты (программы),
реализуемые в рамках подпрограммы

Отсутствуют

Показатели (индикаторы) подпрограммы Количество казачьих мероприятий
гражданско-патриотической 1шправленности, 
проведенных в муниципальном образовании - 
И;



число участников спортивно-массовых
мероприятий с участием членов казачьего 
общества, учащихся кадетских казачьих 
классов - 30.

Срок реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы (тыс. руб.) с разбивкой по 
годам

всего по Программе (прогнозно) - 100,0 тыс. 
рублей, в том числе:
2020 год - 20,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 20,0 тыс. рублей;
2023 год - 20,0 тыс. рублей;
2024 год - 20,0 тыс. руб. 
финансирование Программы предусмотрено 
за счет средств местного бюджета

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы

увеличение количества видов деятельности 
(службы), к которым привлекаются члены 
казачьих обществ;
увеличение количества казачьих мероприятий 
гражданско-патриотической направленности, 
проведенных в муниципальном образовании 
Оренбургской области;
увеличение числа участников спортивно­
массовых мероприятий с участием членов 
казачьих обществ, учащихся кадетских 
казачьих классов, воспитанников военно- 
патриотических объединений, кружков
казачьей направленности;

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

В последние годы приняты нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы 
государственной и иной службы казачества, а также развития государственной политики в 
отношении российского казачества на долгосрочную перспективу. Одним из таких нормативных 
правовых актов является Стратегия развития государственной политики Российской Федерации в 
отношении российского казачества до 2020 года, утвержденная Президентом Российской 
Федерации 15 сентября 2012 года № Пр-2789. Определены статус казачества в социально- 
политической системе российского общества, условия его взаимодействия с органами 
государственной власти и местного самоуправления.

Поддержка и развитие деятельности казачества на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области включает в себя мероприятия 
по привлечению членов Сорочинского городского казачьего общества к несению муниципальной 
и иной службы, военно-патриотическому воспитанию молодежи, возрождению духовной 
культуры российского казачества.

В настоящее время на территории муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области осуществляет свою деятельность Сорочинское городское казачье 
общество, входящее в Оренбургское отдельское казачье общество «Первый отдел Оренбургского 
казачьего войска», которое входит в состав Оренбургского войскового казачьего общества.



Накоплен положительный опыт совместной деятельности администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области и казачьего общества по вопросам сохранения 
историко-культурных традиций и обычаев оренбургского казачества, выполнения казаками 
обязательств по несению муниципальной и иной службы, включая оказание содействия 
правоохранительным органам в охране общественного порядка, осуществление природоохранных 
мероприятий, патриотического воспитания молодежи, в том числе, и посредством создания 
кадетских казачьих классов. На территории муниципального образования Оренбургской области в 
Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная 
школа № 117» города Сорочинска Оренбургской области созданы и работают казачьи кадетские 
классы.

Программно-целевой метод реализации запланированных мероприятий позволит придать 
процессу возрождения и становления казачества на территории муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области устойчивый, целенаправленный характер, 
более активно привлекать членов казачьих обществ к участию в решении социально значимых 
задач, стоящих перед муниципальным образованием Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, по военно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения, возрождению 
традиционной культуры казачества, комплексно решать задачи по организации и несению 
казаками муниципальной и иной службы.

К приоритетам муниципальной политики в сфере казачества относится популяризация 
традиций оренбургского казачества, развитие и консолидация оренбургского казачества и 
укрепление авторитета казачества у населения, осуществление оздоровительной и спортивной 
работы, а также иной деятельности, предусмотренной законодательством Российской Федерации и 
Оренбургской области.

Целями подпрограммы является реализация мероприятий по поддержке и развитию 
оренбургского казачества на территории муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области.

Достижение цели предполагается посредством решения следующих задач:
создание условий для привлечения членов казачьего общества муниципального 

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области к несению муниципальной и 
иной службы;

духовно-нравственное, военно-патриотическое и спортивное воспитание казачьей 
молодежи, возрождение и сохранение традиционных образа жизни, форм хозяйствования и 
самобытной культуры российского казачества, принципов общегражданского патриотизма, 
верного служения Отечеству.

2.Показатели  (индикаторы) подпрограммы
В результате реализации подпрограммы планируется:

увеличение количества видов деятельности (службы), к которым привлекаются члены 
казачьих обществ;

увеличение количества казачьих мероприятий гражданско-патриотической направленности, 
проведенных в муниципальном образовании Оренбургской области;

увеличение числа участников спортивно-массовых мероприятий с участием членов 
казачьих обществ, учащихся кадетских казачьих классов, воспитанников военно-патриотических 
объединений, кружков казачьей направленности;

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значения представлены в 
приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

З.Перечень и характеристика основных мероприят ий подпрограммы

В рамках подпрограммы планируется основное мероприятие «Мероприятия, направленные на 
развитие и поддержку российского казачества», которое включает в себя проведение мероприятий, в 



которых принимают участие учащиеся казачьих классов(приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе).

4. Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета 
согласно приложению № 3.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной 
программы.

Коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы 
признается равным 0.».


